¹⁹⁴ Cfr. il passo di Pomponio citato *supra*, nt. 187, che riguarda la *bonorum possessio unde liberi*.

¹⁹⁵ D. 37.8.1.2 (Ulp. 40 *ad ed.*, Lenel n. 1123): '*Et in adoptionem datus filius et beres institutus ad hoc edictum pertinet, ut ei iungatur nepos, qui in avi sui naturalis potestate est. Iungitur autem nepos patri suo emancipato, sive pater praeteritus sit sive institutus. et haec erit differentia inter in adoptionem datum et emancipatum, quod in adoptionem quidem dato non alias iungitur nisi instituto et alio committente edictum, emancipato autem, sive sit institutus emancipatus sive sit praeteritus*'.

¹⁹⁶ D. 37.8.6 (Scaev. 5 *quaest.*): '*Si quis filium habens in potestate extraneum in nepotis locum quasi ex eo filio natum adoptet, mox filium emancipet, non iungetur hic nepos filio emancipato, quia desiit esse emancipato ex liberis*'.

¹⁹⁷ D. 37.8.1.9 (Ulp. 40 *ad ed.*, Lenel Iul. n. 376) e D. 37.4.13.3 (Ulp. 23 *dig.*).

¹⁹⁸ D. 37.8.1.4-5 (Ulp. 40 *ad ed.*) e D. 37.8.3 (Marcell. 9 *dig.*).

¹⁹⁹ LONGO, '*Bonorum possessio*', cit., p. 1246 e nt. 1: in questo caso il padre come capo della stirpe esclude i suoi figli.

²⁰⁰ Cfr. *supra*, § 3 (nt. 134 ss.).

filiis suis qui sunt in potestate solis conferre, merito, quia veniendo ad bonorum possessionem illis solis iniuriam facit.

Quando avviene la congiunzione il padre emancipato è tenuto alla *collatio* solo nei confronti dei figli con cui condivide la quota ereditaria. Inoltre la rinuncia di una delle parti giova solo all'altra²⁰¹.

Il passo di Ulpiano, che riporta la clausola editale '*de coniungendis*', fa parte di un lungo brano tratto dal XXXX libro dell'*ad edictum* del giurista (D. 37.8.1.pr.-17) dove si commenta l'innovazione introdotta da Salvio Giuliano, richiamandola come *novus edictum* e citando il suo autore²⁰². Ulpiano definisce questo editto '*aequissimum*'²⁰³. Dell'oggetto e della modalità con cui questa innovazione è introdotta nell'Editto da Salvio Giuliano ci informa ancora più puntualmente Marcello²⁰⁴:

D. 37.8.3 (Marcell. 9 *dig.*): Nepoti tamen retento in potestate bonorum possessio dari debet, quoniam, si pater eius emancipatus praeteritus esset, simul cum eo bonorum possessionem accipere posset propter id caput edicti, quod a Iuliano introductum est, id est ex nova clausula.

Dal passo di Marcello risulta che la *nova clausula* è stata introdotta nel testo editale, presumibilmente prima della redazione definitiva, anche se questo aspetto non è sicuro²⁰⁵.

²⁰¹ Cfr. D. 37.8.1.pr.-1 (Ulp. 40 *ad ed.*, Lenel n. 1123) e D. 38.6.5.pr. (Pomp. 4 *ad Sab.*, Lenel n. 429). Sulla *collatio emancipati* nella *coniunctio* si vedano MORIAUD, *De la simple famille*, cit. p. 211 ss., VOCI, *Diritto ereditario*, I, cit., p. 759, e II, p. 11 s., CABALLÉ MARTORELL, *La collatio emancipati*, cit., p. 146 s., e BABUSIAUX, *The nova clausula Iuliani*, cit., p. 19 ss.